
ESTADO DO MARANHÃO ! '
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pcdrciras.ma.gov.br/

r'E:;REii?AS/í.iÁ.

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processa Licitatório n° 004/2021 - SRP, na modalidade
Concorrência, do tipo Menor Preço Global, as publicações do Aviso de Licitação no Quadro de
Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE, Diário Oficiai do
Município - DOM, Jornal de Grande Circulação "Jornal Pequeno" e Sistema Eletrônico de
Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA

Pedreiras/MA, em 09 de agosto de 2021.

W agnef1»lc®íeírà'têne.t5^ilva
OAB/^n° 60.087

Assessor Especial da CPL
Port. n° 042/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: CDlCdi.mdrcirus.ma.vuw br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedrclras.nia.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO.
CONCORRÊNCIA N" 004/2021 - SRP.

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Assessor Especial da
Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de
2021, toma público que realizará às 09h00min (nove horas) do dia 17 de setembro de 2021,
no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA, Licitação na modalidade Concorrência, do tipo
menor preço global, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual e futura contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza pública e coleta de resíduos
sólidos (coleta de lixo domiciliar, coleta de entulhos, varriçâo diária manual, capinação e roço
manual, coleta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de esgotos, córregos e igarapés) na
sede e zona rural do Município de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da
Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal
n° 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar n°
147/2014, Decreto Municipal n° 004/2021, Lei Complementar n° 155/2016 e demais normas
pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pela Comissão
Permanente de Licitações instituída pela portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada na
Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA, de 2' a 6®
feira, no horário das OShOOmin às 14h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente ou pelo site wwvv.Dedreiras.ma.uov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço ou pelo e-mail cnl@oedreiras.ma.gov.br.

Pedreiras - MA, em 09 de agosto de 2021.

Wagner Nogueira Leite~Sü^
OAB/Dhi'»-60.087

Assessor Especial da CPL
Port.n® 042/2021

Avenida Zeca Branco, n' 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl(t7)pedreiras.ma.iiov.br



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site; https://w>vw.pedreiras.ma.gov.br/

PEiDf?EiF"Aò/MA

PlOC. /2Q2 í
FLS.

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi
afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Concorrência n° 004/2021 - SRP, da
tado de 09/08/2021, a ser julgado em 17 de setembro de 2021 às 09h00min, no Mural de Avisos
desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 30 (trinta) dias consecutivos.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para eventual
e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza pública e co
leta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar, coleta de entulhos, varrição diária manual, capi-
nação e roço manual, coleta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de esgotos, córregos e
igarapés) na sede e zona rural do Município de Pedreiras/MA.

Pedreiras - MA, em 09 de agosto de 2021.

WagnerNogueira LeiwSüví
OAB/D^íí°^6a087

Assessor Especial da CPL
Port. n° 042/2021

Avenida Zeca Branco, n' 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: enl@nedreiras.rna.sQv.br



PEDREIRAS/MA

Proc. K^O^!à0^202\
FLs yjá ^

Prefeitura Municipal de Pedreiras
Avenida Rio Branco. 111- Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO 04 CONCRRENCIA/2021

MODALIDADE CONCORRÈNCiA

TIPO MENOR PREÇO

SITUAÇÃO ABERTA

DATA 17/09/2021

HORA 09:00

LOCAL DA LiCilAÇÃO
Auditório do Centro Administrativo, localizado à Rua Manoei Trindade, n® 145 - Centro - Pedreiras - MA
Auditório do Centro Administrativo, localizado à Rua Manoei Trindade, n" 145,, s/n - Centro - CEP: 65725000 - Pedreiras/MA

OBJETO DA LICITAÇÃO
Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de limpeza pública e coieta de resíduos sóiidos (coieta de lixo domiciliar, coleta de entulhos,
varrição diária manuai, capinação e roço manual, coieta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de
esgotos, córregos e igarapés) na sede e zona rural do Município de Pedreiras/MA,

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 17/08/2021

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO ■ AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) CONCORRÊNCIA
04 CONCRRENCIA/2021 está publicado(a) no seguinte endereço eietrônico abaixo;

www.pedreiras.ma.gov.br/iicitacaolista.php?id=299.

Pedreiras/Ma, 17 de Agosto de 2021.

Wagner Nogueira Leile-^Hva
Ass&ssor

Prefeitura Municipal de Pedreiras Qi
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedrelras\MA CP
CNPJ: 06.184.253/0001-48-Tel: - Site: vww.pedrelras.ma.gov.br jtjjl

I *43®
www.pedreiras.ma.gov.br/iicitacaollsta.php?ld=299

Páglna(s) 1 de 1



DIÁRIO OFICI
PEDREIRAS - MARANHAO

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

EDIÇÃO NS 423- ANO IX- DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - PEDREIRAS/MA - TERÇA-FEIRA 17 DE AGOSTO DE 2021

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO pág.0!/02
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇAO pig.02
EXTRATO DE CONTRATO pâg.02
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇAO pág.02
RESULTADO DE JULGAMENTO pág.02/03

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
AVISO DE UCITAÇÁO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N*
011/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente
de Licitação, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro
de 2021, tonta público que realizará às 09h00inii) (nove horas) do
dia 02 de setembro de 2021, no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro - PedreiraVMA, Licitação na
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por item, tendo
por objeto a Contratação de empresa especializada paia prestação
de serviços no levantamento de informações e implantação
patrimonial para atender as necessidades do Município de Pedreiras
- MA, conforme Edital e seus Anexos, na fotma da Lei Federal n®
8.666 dc 21 de junho de 1993, Decreto Federal n° 9.412/2018, Lei
Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e
demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos dejulgamento do
certame serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações
instituída pela portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2* a 6* feita, no
horário das OShOOmin às 14h00min, onde poderão ser consultados
c retirados grMuitamente ou pelo site wv^av.ncdreiras.ina.eov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail
cDl@Dedfeiras.iTia.gov.br. Pedreiras/M A, 09 de agosto de 2021.
Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n" 60.087 • Assessor
Especial da CPL • PorL n° 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
AVISO DE UCITAÇÁO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N°
012/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão
Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria a° 042/2021 dc
07 de janeiro de 2021, loma público que realizará às I4h00min
(catorze botas) do dia 02 de setembro de 2021, no Auditório
do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade,
n° 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro - PedreiraVMA,
Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor
preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa
especializada para prestação dc serviços de levantamento e
implantação do almoxarifado e frota de veículos, para atender
as necessidades do Município de Pedreiras - MA, conforme
Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21

dc junho de 1993, Decreto Federal n° 9.412/20)8, Lei
Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n® 155/2016 c
demais nomas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento
do certame serão conduzidos pela Comissão Permanente de
Licitações instituida pela portaria 019/2021. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, dc
2' a 6" feira, no horário das OShOOmin às 14h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site
\v\vw.Dcdrciras.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo

endereço ou pelo c-raail cnl@'r>edrcira.s.ma. gov.br. Pedreiras/MA,
09 de agosto de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva • OAB/DF n°
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. n° 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N®
013/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente
de Licitação, nomeado pela Portaria n° 042/2021 dc 07 de janeiro
de 2021, toma público que realizará às 09h00mln (nove horas) do
dia 03 de setembro dc 2021, no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n' 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA, Licitação na
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, lendo
por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação
dc serviços de adequação/recuperação de estradas vicinais no
munidpio de Pedreiras/MA, conforme Edital c seus Anexos, na
forma da Lei Federal n® 8.666 dc 21 de junho dc 1993, Decreto
Federal n° 9.412/2018. Lei Complementar n°. 123/2006 c
alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementam® 155/2016 e demais normas pertinentes à espécie.
Os trabalhos dc julgamento do certame serão conduzidos pela
Comissão Permanente de Licitações instituída pela portaria
019/2021. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
localizada na Avenida Zeca Branco. n° 134, CEP: 65.725-000,
Bairro Mutirão - Pedreiras/MA, de 2* a 6" feira, no horário das
OShOOmin às 14h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente ou pelo site www.pcdrciras.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesnro endereço ou pelo e-mail
cpl@pedreitas.ma.gov,br. Pedreiras/MA, 09 de agosto de 2021.
Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60.087 - Assessor
Especial da CPL - Port. n° 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCU N® 004/2021 -
SKP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão,
através do Assessor Especial da Comissão Permanente de
Licitação, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de
2021, toma público que realizará às 09h00min (nove horas) do dia
17 de setembro dc 2021, no Auditório do (2entro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP: 65.725-000,
Bairro Centro - Pcdrelras/MA, Licitação na modalidade
Concorrência, do tipo menor preço global, tendo por objeto o

www.pedreiras.ma.gov.br



PEDREiRASíMA

Proc. iCA Õ'\<Xlh02.
FLS.

EDIÇÃO N2 423 - ANO IX - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - PEDREIRAS/MA -TERÇA-FEIRA 17 DE AGOSTO DE 2021

Registro de Preços para eventual c futura contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de limpeza
pública c coleta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar,
coleta de entulhos, varriçào diãria manual, capinação e roço
manual, coleta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de
esgotos, córregos e igarapés) na sede c zona rural do Município
de Pedrciras/MA, conforme Edital c seus Anexos, na forma da

Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho dc 1993, Decreto Federal
n" 7.892/2013, Decreto Federal n" 9.412/2018, Ui
Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014, Decreto Municipal n° 004/2021,
Lei Complementar n" 155/2016 e demais normas peninentes à
espécie. Os trabalhos de Julgamento do certame serão
conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações instituída
pela portaria 019/2021. O Edital c seus Anexos estão à
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente dc
Licitação localizada na Avenida Zcca Branco, n° 134, CEP:
65.725-000, Bairro Mutirão-Pciirciras/MA, dc 2° a 6^ feira, no
horário das OShOOmin às 14h00min, onde poderão ser
consultados e retirados gratuitamente ou pelo site
tvww.nedieiras.ma.eov.br. Esclarecimentos adicionais no

mesmo endereço ou pelo e-mail cnl/n nedreira-s.nia.gov.hr.
Pcdreiras/MA, 09 de agosto de 2021. Wagner Nogueira Leite
Silva • OAB/DF n° 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port.
n" 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE
PREÇOS N" 010/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras,
Estado do Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão
Pcmianeme de Licitação, nomeado pela Portaria n" 042/2021 de 07
de janeiro dc 2021, toma público o aviso de adiamento devido ao
atraso no encaminhamento dc informações c documentos ao Portal
da Transparência e/ou SACOP, confomtc recomendação do
Tribunal dc Contas do Estado do Maranhão-TCE/MA, no entanto,

a reabertura da sessão que estava prevista para às 09h00min (nove
horas) do dia 18 de agosto dc 2021, fica agora programada a
rcubcnura da sessão para às 09h00niln (nove horas) do dia 08 dc
setembro dc 2021, no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Triitdadc, n" 145, CEP; 65.725-000,

Bairro Centro - Pedreiras/MA, tendo por objeto a Contratação de

,i-ii""'r' especializada para prestação de serviços de reforma do
^intísio policsportivo do goiaba! no município de Pedreiras/MA
Permanecem inalteradas as demais informações do edital.
Esclarecimentos adicionais pelo c-inail cnif0.pedreiras.ma.gov.br.
Pedreiras/MA, 13 de agosto do 2021. Wagner Nogueira Leite Silva
- As,sessor Especial da CPL - Port. n" 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N" 20210503/2021. TOMADA

DE PREÇOS N° 005/2021, PARTES: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE - FMS. inscrita no CNPJ sob o n" i 0.432.389/0001-
06 c a empesa CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO
JOSE EIRELI, inscrita no CNPJ n" 13.269.099/0001-73.
sediada na Av. Zéda Preta, n^Oi, Loioamento São José II, CEP
n" 65.727-000 - Trizidcla do Valc/MA. OBJETO: Prestação
dc serviços de reforma e adequação do posto dc saúde senhor
José Carlos no povoado Pacas c Unidade Básica de Saúde do
povoado Pau D'arco no município dc Pedrciras/MA. BASE
LEGAL: Lei n° 8.666/93 c suas alterações. VALOR: Valor do
Lote I: R$ 127.113,52 (Cento c vinte c sete mil, cento e treze
reais c cinqüenta e dois centavos), Valor do Lote D: RS
145.018,25 (Cento e quarenta e cinco mil, dezoito reais e vinte
e cliicü centavos), perfazendo o valor total de RS 272.131,77
(Duzentos c setenta e dois mil, cento e trinta c um reais c setenta
e sele centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÀO:

02 Poder Executivo, UNIDADE GESTORA: 2901 Fundo
Municipal de Saúde-FMS.PROJETO/ATIVIDADE: 10301 0022
1.012 Con.strução e Ampliação da Rede Física do Sistema dc
Saúde. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e
Instalações, FONTE; 011400000 - Transferência do SUS Bloco dc
Invc.stimcnto. VIGÊNCIA: 12 dc agosto de 2021 a 31 dc
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARCILIO LIRA
XIMENES, Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o
Sr. José da Silva Nascimento Júnior, pela contratada.
Pedrciras/MA, 12 dc agosto dc 2021. Marcilio Lira Ximenes -
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N" 20210506/2021. TOMADA

DE PREÇOS N" 009/2021. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa J M VIEIRA
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n" 14.284.637/0001-61, sediada na
Rua São Francisco, n° 90. Centro, CEP n° 65.720-000 - Igarapé
Grande -MA. OBJETO: Prestação de serviços em consultoria dc
gestão de recursos humanos junto à Prefeitura Municipal de
Pedrciras/MA. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: RS 72.000,00 (Sclcnla c dois mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo, UNIDADE
GESTORA: 0601 Secretaria Municipal de Administração,
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.016 Manutenção c
Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração,
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serviços
de terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2021
a 31 de Dezembro dc 2021. SIGNATÁRIOS: SeCTClário
Municipal de Administração. Sr. DAMIÂO FELIPE BARBOSA,
pela Contratante e o Sr. Jefcrson Magno Vieira Santos, pela
Contatada. PEDREIRAS/MA, 12 dc agosto de 2021. DAMIÂO
FELIPE BARBOSA - Secretário Municipal dc Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.
CONCORRÊNCIA N" 003/2021. A Prefeitura Municipal de
Pedreiras, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente
de Licitação, nomeado pela Portaria n' 019/2021 de 05 dc janeiro
dc 2021, toma público a todos os interessados e em especial aos
licitanlcs participantes do presente processo licitatório que o
certame terá sua reabertura programada para o dia 19 de agosto de
2021 às 14h00min (catorze horas), no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Riui Manoel Trindade, n" 145, CEP:

65.725-000, Baíiro Centro - Pedrciras/MA, pois o mesmo estava
su.spcnso para apresentação dc recurso administrativo referente a
fase dc habilitação, cujo objeto é o Registro dc Preços para eventual
c futura contratação de empresa especializada para prestação dc
serviços dc manutenção do sistema dc iluminação pública nu
Município de Pedreiras/MA, confonnc Edital e seus Anexos, na
forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto
Federal n° 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 c
alterações datlas pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementam" 155/2016 e demais normas pertinentes á espécie.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail
cnltonedreiras.ma.gov.br. Pedrciras/MA, 16 de agosto dc 2021.
Dcnilson Sousa Medeiros - Presidente da CPL - Port. n° 019/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO.

RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS
N° ÜÜ6/2021, Tornamos público o resiillado da TOMADA DE
PREÇOS n° 006/2021, do tipo menor preço global, objetivando a
Contratação dc empresa especializada para prestação de serviços



PEDREIRAS/MA

Proc. iPa^ooI /2n
SMliii!. I7oe9gsstocl>3021 ' ipggbdedoUaraiMoc

mi

lingua Negra: fenômeno
ocorre com recorrência
em alguns pontos de SL
Desta vez, vídeo mostrou muito esgoto despejado no mar, e
viraiizou nas redes: segundo especialista, problema não é pontual

IRV*fn»deum vidraquecir-
odMj na»ifdnwcímnoci-

tuno Ubide moinsci

t>AMOMio«tDquelaotrc-

cho dajuiudoOIM<f éia*
vaditia pot um vultuee ouilo
giknde dr ^ cecM sut*
porcndeu4i< cDmnoqueirlácaí
«nMuRUdounodeêcar^deeU'
|r>io n« ám -que éeomvm ao
k«B3 eovfdeo lolumdo» tuun*

m» m»ii<oinen(ftdo* duruiTO o

(lin üu tenvAm em Sio Luls.

Ntn t tU9v(dsde que Sio Luls
IHiMiil uxn em
|ua)as, mil ns kmagena srenpre
coruetuemsuipreender.O«Urai
lAo eipAAioso que rbe^u e m
qiinrtanaanutwsicidede.oeeft>
Tjhto, 1 Companhia é< Sance-
menio Aabieetkl do UarentUo
:<*ArTu]crnfirmcuquea pmvte

4 mAUn'Ari')ai{UAhleesduvce
•.imope&qurOnAuTi na

(emnuanuaiuvisaKiB^doaeR*

rvda na tca de Rio Pimensa que.
apAeuiBitorvdum.icndiouna
C0nüiiqiodeOAiéfUof^inicaque
« dmwnpArnoi nMcdeea^e
Unctdc de formadandesloaem
pdrrtu ik Afua pluvnJ*. aArmou
n Arfie, rta TM>aen\1ada pam u
btado,neMA*e^da>leir3. l&
AUUU luMTi aCaena SAbeo»

(OU q(»e&i 73 luuçdeBevmdiiss
M Eaitnin{CEC) e a» 13 Estaçdct
de t>«tau^emu líe Hagoio (bl
«I pciaiucoRi nomuüJrtaite, eque
(cm m8nili.lo»çde> ruetkotdr^os
<\f físefl])^a(ln afUo tie coibir id
(trtdea Idef^dincl&rtdreilnode
ikjveotnu no|.

DftOUMMO

Oo outra ladoda hbidri*.emv>

uca whmldaa kmagen».foi poo-
«(«Hob^vMoaoifD»ilct»H,>a»
pefoforcadaeCMft urnaquamh
dadecoBiidaMHde&XDeawiUH

(alhoi ede ArvoccvUd {arC que
Miavt irahADuDde na Umprâa.
dbaequejiecUacoeiuinadecom
OH

J4 foram cncontrada< duranre o
«RVlça

I Jm mondofroorrteerUnKque

mora ratadodoUoPttnenii, nào

qtiiiie(ilendfkatnusfcsumade>

Grande quartidade oe «teto in naiu^a mi detcartaoe na foa do Rie Pimenta nouttinra aibado

ItCPCO
hnkamt^todooiíBoqu»

prÔAjt wuCliuodoíam. 0)tftMloi devau
tanit^ 6i(ii a ftpa que cKorrt MM rata
espalhados pela cau.
btQtns iMiiiffriaiv provin dos processos
trduSrlals. teuas de ntr^tVK^ eipjü
pluviais poluídas As aractcrtukas do esfion
Mustriai vertam conformeo ramo de

sdvUadc. demateru-fnrm «miada ttj
produção e os processos MustriaRadotados
pela CDiTvarMa,
Escoto Nuviab« aquele QUf COicta a l(ua da
Chuva e 4 diredoriado para at laiertas
pluviais, que são os sistemas de dutos
subterrâneos destinados ã captaç^ p
escoamento das pluviais coieudas pelas
tocas coietoras ou saiieias.

núnria serU. Fie anrmnii |i irr
vbTo fonriunctkwUa Caema dn>
pejando ei^o no (rito do rio.
*Tetn uru dois. Ird» ca/toi que
puum de droim da i>ôca d«
Canna e jo^am dcoiru «Io rio «
vuhi oodordr nem, Pncnrum*

rndoo«gora* fihru O hnrnrm
dbaequerir e outra» msradorct
já teaatamSJnwu• açK ou»a»
pouoao te eacomient
O fndskmadcMiWomucãA

é queos rrraraifomtamWtncon>
entoempanodnprjedcecoto
no leito di> tio, mc»rTio que ciri
menorpmporcAo* admúnrJs
for mfdici•.i^rTWim kofodu
De qualquer fomu, para quem

o NA WEB

seis assassinatos registrados durante o fim
de semarta no Interior do MaranhSo

iiiiriliiMiiiiiTr -TT

vvve Mri^tCooodorrataiado pdo
eif;n(n4biruponiveleoferna mut«
tm cüetite». al4m do perigo de
dwncn*AscrUnça»que firemaí
brincanJu pi^ooi mlcora. minto
Filha teve conena pefe dceuIs*
letnada ISOiai,porqueIkouMO)
umatockru Qa rouvacom um

'frtidkivha*. pegou oo igua e
(uimo* dectacou amcradot

UtcnNecn
O Esi^uitoem pnx^rou aepl-
oUoJeumeupeoafisunoasunio,

de acordo com Lmavdo Soarei,

«fo |)rf inomenra de Oceanogra*
^a e Lkinnninpa da l/FUA. pode*
M* aRrmat qu« o vulvme de esgo*

Eronlbon leve crise de for<a «torta matado UaUna. im Radrairai

Violência em alta:

29 leminicídios
neste ano no IVIA
Urr dos jiiirnos casos ocorreu cm Pedreiras

e a vitima foi assassinada a golpes de facão

A vlokoaa enooaa mu&cr con*

UcuaatonoMaranhão.Semenie

ivf«nano. 23fenWirtdioijáocor

reramesntodooenadaoquaoro
mianvtusaadacoriQucomora-
plvtrv da SO ruoa,Ainda nntern
HronIbon deOltolra Moreiraes

tava pre»Q na tfoldade Piuinnal
d« hnlNltar. segundo a policia.
»u<p(1todeleraaaaoslnadaa pr6-
prla eompanlirtia. idorttílicadft
(Offlo MaUna Cnsiína Ferreira

Umade2:raná»i

A pudcíj InfennouqueEranO*
iândel)|iveln.nodhimo<£a tá.

Icvrumaoiie ÜBfúria deurede

aiNretancB.ko^ttodanobaflro

Matadouro, cn Pedreira». Fie
pegouumía^aeaMfieda. ds-
lotuviiM» palpcaQ3Rnapdpría
eopou.A vliiffli chegou* gniai
porMxorra ertzkvho»«dotueom
fLsnUç*ei daPeUcia btâiur.
MidBKbotnbetroa mfliurese

equipedoSerrtcode AiendtmeniQ
MdvH de Urgáneia iSamu) loram
dculcnaiJo» paiaoloraLOsnibia-
rei cAcnoçarama dialogar como
Mivpriuj |wi tooaI>eacordacitin
a |>nlkia, EronlUnndcOlheiraca

iaratoitantenrrra«a»uiodeaan*
guce^artavaumatacaerim(anlA.
Fm um driermlnad» mo

mento, Q criminoso chegou a
pedirqueei mnilA/w oailmveRr
c apcna»aolna dolocal ücntruifo
um caliiti, üomeniB cnm a chu-

gada dc nuvoi polIcÍJU o uma
nova jornada da to|Rnic4o que
Eranllsun de Ollvrlia resolvni m

Birirgar.mas, Ituacompanheira
UestavasemeMA

O corpofoiramcntdcsAOhospi
taldeMcctoapuraWTturapafodir
eomuhadoifonaosepertdaiiil
aererKamlnlude para a PoTtcla
CMLU,u wipeHufM piraoBt>da-
grame e levado prtmeiramenie
paiaa Ikiegada HeporuJ de ?V-
dieliis etoe prestou eiHirad-
mcraotrabraonoake^optoBV
camSthodo paraopirddie

InwtIgMM
AFolicla 0«tl esil iRvnflganifo *
ntorudaadoleseencr FnihAde lá

anote erisie apoulbUdade deter
sdovitimadeftvninidüia «

Mor»««*1 araManoam/»»»4

by**ln íMiuta'iantadn na hucjfl du
rio PlmectU. no úUlmu «itradu

preduau«1*forma multo eipies-
lira um íenOmeno crinnecide

ojmolíngua negra.
'Irvfdunsetkic.esue lol nabuin

efáMctoquc minucru a<rwAcidr>
ciado sliletna de Mneamefuode

Stotato£»aetoefum problema
poBtuâL icmoiTartoi peruas de
lanfameeicodc eigeio na odode.
tosiavlslura Liciia da larum «u

unoda»a*ca».Timbôii.utlaudu»
<ktoliteobiUdmir(Ias prafo», crm-
ritmara perlodiramente r> cn m-
pmmrilcrHTirodrali'» aMiSIrnctA.
Ovnftfwj»foietgqt Ain naujra*,
rrpltcott.d

SbraIl

SuDerintencèncla de Homicídio e Protccáo a
Pessoas investiga casos de achado de cadáver

Miaaiiiaai%SMn<

pmewMAMWHnuTMOiaanjHM
. II iipainaaimamiMa....

PW Oi ornamI»

•u « CjiimIu «• iiiBiMa iW4n*M
iO*Oi —w,iHi ■« nemaiiu «n •» <>»«■ a* soo*«er.

^ >« as raoni, m aaerrMSi. n w ■> »i»«i
u c«amm pfww*. piniw» (wu eoAToraa o* «• uvao* a*
noaeHt MfcweMiweoi. o» ífce»7«i.
I Qiiiii niiiiiiflii rmnnrTT» »11 n l*ni 1~' m »■ iimii
«• j»iikair«une«a^ ■ ow* rwiw
w-ierge^ ho »e3i-w e* t1»«ewe V* W we» » lv«a» «A

e  iwiA « 1M 4« u •* I na «• n O» awm* a*
iM.(or-Qnmc^-ovlKa lOsCaOvaaae^amaCAl wra«Oi*(^
ufc uaaecx o* c&bvmxo ' SiAec n* »sbsm9 w* wa
nauMaa^gmauaMaooi» 4M<wa«HuaaiMBei«ioaop«»a(iH»aMi
^ M «hMWVM MM »<BlíU • hO» Ml «w* ■« PU» «« 1Q lOW)
»M<*t.a4 I W>ce. da LW"* 67»*»)-WIW «•»»»•»•»»•»* Oi AH
beateteeii XU. 4i 1&OB7C2C. «n «unoehar*» «M ihWw iMi
01 prpii ni'M) as Miiaaiwví a ia éê-W lasai wiUHfUa
^ai «matau^d^Bi^fagtivarun iM«fiai»'»i48-Wi

O owraUM «aAia Daaoari»r( O*. «« lhC«<»fo »e4$ w wa.Oi»a
•nv* MB.e«*apia a Ml MOA^ltrUOm m iMa «*
eiaeA6-U#W.*iia<iaeeeU»him>UOenOa«»eafree Cfiw* *<«)«»
aoModoAudamOanear A. ao»Pw«i,»aii. yim, CwfwOiiiMaia»
CiP tOMoaexaibUbUA

Tlrff"**' **~' -ff——
a&M vrrmAL

Piai^ama
iM>.aá*eCf('»iTteoiS

ei eitaow 06 ■•*■*»»-«*••
■aaeBei.ctucaa

Foeti» azmmee

Hcmam* er *sei55t»e5í2*» »MB e»
eoauM seruoiài w I Bitaciat

«weeeeuouíAo
wuGina ojT^Mce »»o»oi4se

MOCtSM aMKtiAraao ir

ivtto M ucrracAo Touafrt M enco* eiiWi * PMvn wnr^ a»
«MM. blide 40 uvrtUa aMOi teo:* • C—fOa ot

iotms m oji*» nf aiaossf o» er ai m«« « mv m» tetas m
*eew» » weemm fera »e»i ee au e <• wewaee e# Ml, ra a,we â) Ciieo
Aoitiao BMMeniiuwr««V(*wi*i»s ete «amAeiMiCM-
^oMoaUA >■ ■■■*'■■ Tom 4t a» b» earar >op W bai VU»
» (*«•) t cattm^ÈB « «m» niiaaan mo *mes»a « •«»» «
iiaiB'iiiio • «aw«ii;a»a • eu n-Ojat f t«« «Ma ■ «mom «
lâjWM•Wow* • w oeoe 6e™ a ws » Uou 011 • Seoao a ü*
• ■ »«» « «1 tmsm i-WiWt Ui C«■■■!■» •' 'ZSMi •
M«M mm tm w r huuim' •* icraa is tiawwe tweu •

Be*e*C»eM»awweeeiUM<<ieBUeiBOeuw«»lCi ocma
•  a *•<■<*» d» «■••••• wwwiea **
raOUQuC—OwtUBUikifjiíilirinowxBOuautf ipoUBigBia
aasMiwa^fep^ayh 6ia**e«eto#s«eee*#WiB®e*^
M VMKSAttfi (>MmUA G» Ot KjBK9 • »1 >Uf« Mípan UB
Bta • cuMT ■■ laecT. áMH taMU b OA. • oui a* oiami

avM M uoTjtqAo towto oc ratco* ip iiomii »aMMn làawoai *
F«4«n (auei o» UiWie. •»*•* Aiawei Euitig « CvraBe fpn-iaau 01
Li^Js -ITMI »as PiMu if GOMBat w «/ » v«n «• Mata ««*
í04*el»t4iW*w*aeohemJeiOÉeai*(ii»*ioii*7i
wewo* wwpoEuwwTwoa» e-iu a»«r3MEE hraoC#*»-
^eeooUk Letob u-eeid» 7«w• Froçe» 03 aeie 0«se
for cs» I c««v;Jo oo nroM momuim» p*o pomes a» «arpOB oi
tNOíwwe I egereg»* •wwfW» • mm w»*» NA ww w w<*mBi
o» iWie»e •»«•»»• w. mem tflw I w* lU «em• is
• liBehaeBieaoleacoowFeeee-ei-ísti vCe-Ww»»*
• Boiilm «w pm U riii!■■■ II f 14:314, u Co— ■■ «* IWKSO «
—M —w «Oo—■ é aaiDa. tio TBBai • »<■*** * — «m
— —•fll- >— — «4—fl11«l O*—
ewi—o•«■UetO—^-F—M—ioee*—O— ai2*4rM,a

•B «tonvfuvtoJ: NmausK 9 otao— oi avi hot" ^
' oiMir ncnt •—a—MoB» oic^' *ttwi

l—^ •—o* M OWO •* WatCt « 07 ■ p— MM«l4
s—nsOMBMMa•»—««MSraaa—«1 Wr <• —«C—o
- Tsrwo Tii I—-I rii SUn—TV -• MO C*» O—C—o»
»si MatMi, L—gla m o— Conur*'»* ■ Us MD «

«i— • 1— I iho— 0» loa—. arngíi • oaoeui no m» a m —•
l«r—B• NWeUk B—"* • ws «ms ft —o Oi IM NW* •* 1OOC
• SI«VOU* «O c«me*oo«va'S|BS.'Sni tooo»NMh>i«ij«i« i*
Cw—aeien' iSMe—tfe «—»* IsCae—Wi •' hS»m Dooov
I—•'CMnii iacui—us»ii'iwai*i —ra—t—>4«—
tio r*iaoa 4» * ea>m «« omo— «• CmaOe OF—aau 4»
Uduçleo rMM» «o tenro Olk^l 0 E— a m Ar—o •— i «■—i» oeo
—ea — « CsMtiii 4a Cc«(« WoUiU M • 2*ci
MNa. I* iM CEP asrjocco 60*10 mm - toaonaou m 3* • B* m earoeara
•it—MaiM ie»ywi.we*tea—Bweeraueewaiovewvrw—«a —
■■ TW^itaLíWjTiM e»âa*ri«ot«i ád—at ra 1—o» a—ooe » —aa»

'ottorwUk.toe»—natsar w»gur «íQuaoi UM Em »
CafeCr 4C mI • *—iaea» M M. • Atei "* M2'»33>

4VW3 M UErt»cia TDHoaa m mccoc b iivint a p— »— aa
nuaw, Emom M U—aM. —aa M1— lnoae M C—— »k—«u •
LMM —a— »• a»— le Moni a» c a* wo a* mi m m— os

iMUra—ipw.4M4ie*Éea#ea«*M0 4a9:i eana—«oeti—a
Miy—>u e* Ml UP 0973003 ka—C—O •
Al t m i»t>. LuOj*» ea ooa—» tm— m aw^ia m «a pM» p—. «r«»
pm 0M a CaúaoctB ea eaew «■<■•—«a «1 «a»^ 1* «w^ao •
—MeD*—*•a—w—o «a i-v—0 M aioowVA aMMrn 6—I
aais—Meráie VNeiin'«wo*>iai»f*eM rm te—OaOraV
itumi La e—11' «aisco « —«m ohm mu c Com—
urcou.Lstifl—— racaiai—«wmwiaoiiaMoaa aom—»
• tBiwM • ca—a looa —oaa — fu «iB ru'oi— « i—«Om

— B—OtOWl e—<1 wsMeteete—Ma*—OMeOa»
na — « —omMMmmMOi UeMM«aat— -a 1 hm C— — r 1H
CV » TlMBi. loeu MB* - aieeaoaW w y • y •*• w foMa ei e
14—IL «a pMB» m <—«— I —» pMMTMM Oa — M
•aa—WMiee»» bfi,i n 11 aO—M m —(o aa »* •—
B<*a—M r«—OM.MOH»—B»s «aTwteoiaMWUMw
OilBCmeCCr-Mta—Be—atCK.-M10* SaMSI



PEDRfeiKAS/MA

f»roo.|
PLS,.
Rüb.

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇAO. TOMADA DE PREÇOS N" 012/2021.
A Prcfciiura Municipal dc Pedreiras, Esudo do Maranhão, através do
Asses.sor Especial da Comissão Pcrmanenle de Licitação, nomeado
pela Portaria n" 042/2021 de 07 dc janeiro de 2021, toma público
que realizará às 14h00mln (catorze horas) do dia 02 de setembro
de 2021, no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua
Manoel Trindade, n" 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Redrei-
ras/MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor
preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa especia
lizada para prestação dc serviços de levantamento c implantação do
almoxarifado e frota de veículos, para atender as necessidades do
Município de Pedreiras - MA, conforme Edital e seus Anexos, na
forma da Lei Federal n° 8.666 dc 21 de junho dc 1993, Decreto Fe
deral n" 9.412/2018, Lei Complementam®. 123/2006 e alterações dadas
pela Lei Complementar n" 147/2014, Lei Complementam® 155/2016 e
demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos dejulgamento do cer
tame serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações institui-
da pela portaria 019/2021.0 Edital c seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2" a 6" feira, no hotáno das OShOOmin
às 14h00rain, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente ou
pelo site ww.ncdreira.s.ma.flov.br. Esclarecimentos adicionais no mes
mo endereço ou pelo e-mail cpl@t)edrcira.s.ma.Eov.br. Pedieiras/MA, 09
de agosto de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n® 60.087
- Assessor Especial da CPL - P«t n® 042/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 013/2021.
A Prefeitura Municipal dc Pedreiras, Estado do Maranhão, através do
Assessor Especial da Comissão Pcrmanenle de Licitação, nomeado
pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, toma público que
realizará às OOhOOmin (nove horas) do dia 03 de setembro de 2021,
no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel
Trindade, n® 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Pedrciras/MA,
Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço glo
bal, lendo por objeto a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de adequação/recuperação dc estradas vicinais
no município de Pedrciras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na
forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 dejunho de 1993, Decreto Fede
ral n° 9.412/2018, Lei Complementam®. 123/2006 e alterações dadas
pela Lei Complementam® 147/2014, Lei Complementam® 155/2016
e demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento
do certame serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações
instituída pela portaria 019/2021. O Edita! e seus Anexos estão à dis
posição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
localizada na Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Bairro
Mutirão - Pedreiras/MA, dc 2' a 6" feira, no horário das OShOOmin às
MhOOmin, onde poderio ser consultados e retirados ̂ tuitamente ou
pelo site www.pcdreiras.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mes
mo endereço ou pelo e-mail cpl@pcdreLras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 09
de agosto de 2021. Wapicr Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60.087
- Assessor Especial da CPL - Port. n® 042/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N° 004/2021 - SRP.
A Prefeitura Municipal dc Pedreiras. Estado do Maranhão, através do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado
pela Portaria n" 042/202) de 07 dc janeiro de 2021, toma público que
realizará às 09b00iniii (nove horas) do dia 17 de setembro dc 2021,
no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel
Trindade, n° 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA.
Licitação na modalidade Concorrência, do tipo menor preço global,
lendo por objeto o Registro dc Preços para eventual c futura contra
tação dc empresa especializada para prestação de serviços de limpeza
pública e coleta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar, coleta
de entulhos, varriçào diária manual, capinação e roço manual, coleta
de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de esgotos, córregos e
igarapés) na sede c zona rural do Município de Pedreiras/MA, con
forme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n® 8.666 de 21
de junho de 1993, Decreto Federal n® 7.892/2013, Decreto Federal
n° 9.412/2018, Lei Complemenlar n°. 123/2006 e alterações dadas
pela Lei Complementar n° 147/2014, Decreto Municipal n° 004/2021,
Lei Complementar n° 155/2016 e demais normas pertúientes à espécie.
Os trabalhos dcjulgamento do certame serão conduzidos pela Comissão
Permanente de Licitações instituida pela portaria 019/2021.0 Edital e seus

TERÇA - FEIRA, 17 - AGOSTO - 2021

Anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente
de Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP; 65.725-000,
Bairro Mtnirào - PedreiiasMA, dc 2* a 6® feira, noS horário das OShOOmin
às 14h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo
site www.nedreiias.ma-uov.br. Esclarecimentos adicionais i» mesmo end^
reço ou pelo e-mail CDlúrlncdreiras.ma.eov.hr. Pedreiras/MA, 09 de agos
to de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60,087 - Assessor
Especial da CPL-Port n® 042/202).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

RATIFICAÇÃO DISPENSA N® 013/2021; PROCESSO N.® 5.545/
2021; OBJETO: Contratação de assessoria (conferencista) para a 12°
Conferência Municipal de Assistência Social. AMPARO LEGAL:
Artigo 24, Inciso ÍI, da Lei 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30
(trinta) dias a partir da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇA
MENTÁRIA: Órgão: 02 - Poder Executivo; Unidade Orçamentária:
021800-Fundo Municipal de Assistência Social; Funcional Progra-
málica: 08.243.0344.2187.0000 - Apoio aos Conselhos Municipais;
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Fisica; Referente à despesa, possui adequação orçamentária
e financeira com a Lei Orçamentária Anual, sendo compatível com
o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. RATI
FICO a Dispensa de Licitação respaldada no Artigo 24, Inciso II da
lei 8.666/93 c, AUTORIZO, nos termos do parecer juridico/PGM, a
contratação direta por dispensa dc licitação, do objeto acima especifi
cado com a Sra. ANNOVA MÍRIAM FERREIRA CARNEIRO, CPF:
453.162.103-44 no valor total dc RS 2.524,50 (dois mil, quinhentos e
vinte c quatro reais e cinqüenta centavos). Pinheiro/MA, 05 dc agosto
de 2021. José Lucas Pereira Fernandes - Secretário Municipal de As
sistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
MÉDICI-MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 007/2021.0
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICl, Esudo do Maranhão,
através da Secretaria Municipal de Administração/Secretaria Muni
cipal de Infraestrutura c Transportes, toma público que fará licitação
ira modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93
e alterações e demais normas aplicáveis a matéria. OBJETO: contra
tação de empresa dc engenharia para obra de pavimentação asfáltica,
conforme contrato de repasse n°. 891200/2019/MAPA/CAlXA dc
interesse da administração pública municipal de Presidente Médici -
MA. ABERTURA: 02 dc setembro de 2021 ãs 08:30 horas. O Edital
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente dc Licitação, Avenida Santa Teresa, s/n - Cen
tro- Presidente Médici/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, poden
do ser obtido em midia, c ainda através do endereço eletrônico: scL
nresidgntcmcdici.mafuipmail.coin. Infornwçôes coraplementares, no

mesmo endereço. Presidente Mediei (MA), 04 de agosto de 2021. Ed-
vanc Rubem Tcodoro Secretário Municipal de Administração CPF:
260.160.792-00 Portaria n® 001/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N®. 008/2021
0 MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICl, Estado do Maranhão,
através da Secretaria Municipal de Administração/Secretaria Muni
cipal de Infraestrutura e Transportes, toma público que fará licitação
na modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e
alterações e demais normas aplicáveis a matéria. OBJETO; contrata
ção dc empresa de engenharia para recuperação de estradas vicinais,
conforme contrato de repasse n®. 902991/2020/MAPA/CAIXA dc
interesse da administração pública municipal dc Presidente Médici -
MA. ABERTURA; 02 de setembro de 2021 às 11:00 horas. O Edital
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação, Avenida Santa Teresa, s/n - Cen
tro — Presidente Médici/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, poden
do ser obtido em midia, e ainda através do endereço eletrônico: spL
Drc.sidi;niemcdici.ma(n:gmail.coiii. Informações complemcntares, no
mesmo endereço. Presidente Médici (MA), 04 de agosto de 2021. Ed-
vane Rubem Tcodoro Secretário Municipal de Administração CPF:
260.160.792-00 Portaria n® 001/2021.


